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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analýza motivačních faktorů a stimulace pracovníků ve

společnosti Pars nova a. s. V první části se bakalářská práce zaměřuje na teorii týkající se

motivace a stimulace zaměstnanců a jejich vliv na pracovní výkon. Ve druhé části se práce

věnuje charakteristice společnosti Pars nova a. s. Stěžejní částí bakalářské práce je analýza

současné motivační politiky ve společnosti pomocí dotazníkového šetření a jeho následné

vyhodnocení. V závěru práce poukazuje na nedostatky motivačního systému a uvádí

návrhy, které vedou ke zlepšení stávajícího motivačního systému.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is an analysis of motivational factors and stimulation of

employees in the company Pars nova a. s. In the first part the bachelor thesis is focused on

the theory, which deals with the motivation and stimulation of employees and their impact

on performance. In the second part the bachelor thesis deals with the characteristic of

Pars nova a.s. The mainstay of the bachelor thesis is an analysis of the current motivational

policy in the company by questionnare and its subsequent evaluation. In the conclusion the

bachelor thesis adverts to deficiencies in motivational system and puts forward

suggestions, which lead to improvement of the existing motivational system.

Keywords:

Motivation, stimulation, need, reward system, role of manager, human resources, team

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Lucii Novotné za to, že mi

umožnila zpracovat v podniku mou bakalářskou práci a při jejím zpracování mi poskytla

cenné rady. Současně děkuji Ing. Bedřichu Krobotovi a všem zaměstnancům personálního

úseku za jejich čas, který mi věnovali při poskytování potřebných informací a také za to, že

mě důkladně seznámili s provozem a strukturou společnosti Pars nova a. s.. Poděkování

také patří všem zaměstnancům, kteří se zúčastnili mého dotazníkového šetření, které je

stěžejní částí mé bakalářské práce.

Motto

,,Chcete-li, aby lidé žili a dýchali vizí, zaplaťte jim za to, že to dělají.“

Jack Welch

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 MOTIVACE .............................................................................................................. 11
1.1 POJEM MOTIVACE ............................................................................................ 11

1.1.1 Zlaté pravidlo motivace .................................................................... 11

1.2 VRSTVY MOTIVACE ......................................................................................... 13

1.2.1 Motivace a stimulace ........................................................................ 14

1.3 MOTIVAČNÍ A STIMULAČNÍ NÁSTROJE ............................................................. 15

2 UDRŽENÍ TALENTOVANÝCH LIDÍ ........................ .......................................... 19

2.1 PŘITAŽLIVOST ZAM ĚSTNAVATELE ................................................................... 19

3 TEORIE PRACOVNÍ MOTIVACE ...................................................................... 21

3.1 MASLOWOVA TEORIE ...................................................................................... 21

3.2 HERZBERGOVA TEORIE .................................................................................... 22

3.3 ALDERFEROVA TEORIE .................................................................................... 23

3.4 MCCLELLANDOVA TEORIE .............................................................................. 23

3.5 VROOMOVA TEORIE ........................................................................................ 24

3.6 ADAMSOVA TEORIE ......................................................................................... 24

3.7 MCGREGOROVA TEORIE .................................................................................. 24

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 26

4 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI PARS NOVA A. S.......................................... 27
4.1 HISTORIE SPOLEČNOSTI ................................................................................... 27

4.1.1 Úseky Pars nova a. s. ........................................................................ 28

4.2 PROGRAM VÝCVIKU A VZDĚLÁNÍ ZAM ĚSTNANCŮ ............................................ 29

4.3 MOTIVAČNÍ SYSTÉM SPOLEČNOSTI .................................................................. 29

5 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU ........................................................................... 32

6 NÁVRHY NA ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ VYPLÝVAJÍCÍCH
Z DOTAZNÍKOVÉHO ŠET ŘENÍ ......................................................................... 54

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 57

RESUMÉ ............................................................................................................................ 58

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 59

SEZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJ Ů ...................................................................... 60
SEZNAM INTERNÍCH ZDROJ Ů ................................................................................... 61

SEZNAM OBRÁZK Ů ....................................................................................................... 62

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 63
SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 64
SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 65

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

Pracovní motivace vyjadřuje přístup a postoj zaměstnance k práci a jeho snahu a ochotu

pracovat. Pokud po zaměstnanci vyžadujeme vyšší pracovní výkon či dosažení lepších

pracovních výsledků je potřeba, abychom ho k tomu nějak motivovali. Důležitá je jeho

spokojenost v zaměstnání. Jak toho ovšem dosáhnout?

Aby pracovní motivace fungovala, je třeba vytvořit dobré mezilidské vztahy na pracovišti,

pracovníka by měla alespoň částečně práce uspokojovat, měl by mít možnost k profesnímu

i kariérnímu růstu, měl by mít možnost vzdělávat se a rozvíjet své znalosti, schopnosti

a dovednosti. U některých pracovníků je hlavním motivačním faktorem dosažení úspěchu,

společenského uznání, samostatné rozhodování, míra odpovědnosti, jistota zaměstnání atd.

Důležité je, abychom znali každého zaměstnance a věděli, jaké jsou jeho potřeby, přání,

tužby a jeho preference.

Motivace je také spjata s emocemi. Pokud jsme dobře splnili úkol a naše úsilí je oceněno,

jsme šťastní a práce nás uspokojuje. V případě, že nám úkol nejde, jsme smutní, nešťastní,

práce nás nebaví a můžeme cítit až odpor k danému úkolu.

Kromě emocí na pracovní výkon působí celá řada vlivů. Jedním z nich je např. stres. Do

určité míry je dobrým motivátorem k podávání lepších výsledků, ale pokud je míra stresu

vysoká, pracovník se cítí přetížen, nepodává dobrý výkon a jeho pracovní aktivita je nízká.

Dalším takovým vlivem jsou zájmy pracovníka. Když člověk vykonává práci se zájmem,

dosahuje mnohem snadněji úspěchu, než kdyby jej neměl. Nepodléhá tolik stresu a práce

ho baví.

Cílem mé bakalářské práce je popsat tyto a další faktory motivace a stimulace pracovníků,

analyzovat současný motivační systém společnosti Pars nova a. s. a navrhnout případná

doporučení ke zlepšení stávajícího motivačního systému.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Motivace je nezbytnou součástí pracovního života. Aby vůbec lidé ráno vstali a šli do

práce, musí je k tomu něco motivovat. Jsou to vnější i vnitřní motivační faktory, které

v nás probouzí touhu dosáhnout určitého cíle.

1.1 Pojem motivace

,,Motivace je pohnutka, popud, který nás aktivizuje a naši aktivitu také usměrňuje,

zaměřuje. Formou motivačních dispozic mohou být pudy, potřeby, zájmy, hodnoty,

postoje, ideje, ideály.“ (Mikuláštík, 2007, s. 116)

• pud je vrozený vnitřní podnět, člověk se na základě podnětů chová tak, aby

uspokojil své potřeby, existují např. pudy sebezáchovy, mateřské, sexuální atd.

• potřeba vychází z pudů a je to pocit, který pramení z toho, že člověku chybí něco,

co je pro něj nezbytně nutné

• zájem je pozitivní, citově zaměřený vztah k nějakým předmětům či aktivitám, které

člověka zajímají a soustředí na ně svoji pozornost

• hodnota je pojem, který vyjadřuje, čeho si člověk cení, váží a je schopný proto

i obětovat

• postoj je názor, přesvědčení, stanovisko či pohled na danou situaci, věc, osobu atd.

• idea znamená nějaký nápad, myšlenku, plán, úmysl, představu

• ideál představuje určitý vzor či dokonalou představu (Mikuláštík, 2007)

Významem motivace je vytvořit kladný vztah k vykonávání nějakého úkolu či druhu

chování nenuceným způsobem. ,,Slovem motivace se obvykle označuje jak proces, tak


[…]


b) ne, pracovní požadavky jsou vysoké

c) ne, dostávám málo práce

8. Domníváte se, že výše mzdy odpovídá Vašemu pracovnímu výkonu?

a) ano, odpovídá

b) ne zcela, finanční ohodnocení by mělo být vyšší

c) vůbec neodpovídá

9. Jak byste hodnotil(a) vztahy se spolupracovníky?

a) výborné

b) dobré

c) spíše horší

d) špatné

10. Jak byste hodnotil(a) vztahy s nadřízenými?

a) výborné

b) dobré

c) spíše horší

d) špatné

11. Jste spokojen(á) s tím, jak Vás Váš přímý nadřízený vede?

a) ano, jsem spokojen(á) s jeho vedením

b) ne, v jeho vedení jsou určité nedostatky (uveďte, které)……………………………….....

……………………………………………………………………………………………….

12. Máte příležitosti k profesnímu a kariérnímu růstu?

a) ano, dostatečné

b) ano, ale minimální

c) ne, žádné

13. Je pro Vás důležité hodnocení provedené Vaším nadřízeným?

a) ano, velmi

b) ano, ale nijak zvlášť

c) spíše ne

d) ne, vůbec

14. Vyhovují Vám pracovní podmínky na Vašem pracovišti?

a) ano, jsem spokojen(á) s pracovními podmínkami

b) ne, jsem nespokojen(á) a je třeba zlepšit: ……………………………………………....

……………………………………………………………………………………………..

15. Jak dlouho jste zaměstnancem společnosti Pars nova a.s.?

a) méně než 1 rok

b) 1 rok až 5 let

c) 6 až 10 let

d) déle než 10 let

16. Myslíte si, že pracujete pod psychickým tlakem?

a) ano, jsem neustále ve stresu

b) občas, podle množství vykonávané práce

c) ne, pracuji bez psychického nátlaku

17. Víte, jaké zaměstnanecké výhody Vám zaměstnavatel nabízí?

a) ano, jsem plně informován(a)

b) vím jen o některých

c) nevím o žádných

Pokud jste vybral(a) možnost c), přejděte na otázku č. 19.

18. Jaké další zaměstnanecké výhody byste uvítal(a)?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

19. Vyberte a zakroužkujte 5 faktorů, které jsou pro Vás nejdůležitější v rámci

Vašeho zaměstnání:

• dosažení pracovního úspěchu

• společenské uznání nadřízenými pracovníky, kolegy

• možnost povýšení

• možnost zvyšování kvalifikace

• výše mzdy

• pracovní prostředí

• mezilidské vztahy na pracovišti

• jistota pracovního místa

• charakter vykonávané práce

• možnost samostatné práce a rozhodování

• jiné (uveďte, které) ……………………………………

20. Máte v práci nějaký konkrétní problém, který je pot řeba řešit?

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

Ještě jednou Vám děkuji za vyplnění tohoto dotazníku a za Váš čas, který jste mu věnovali.

PŘÍLOHA P II: VYHLÁŠENÍ NEJLEPŠÍCH ZAM ĚSTNANCŮ

Nejlepší zaměstnanec

The Best Manager

Manažer, který významným způsobem přispěl k prosperitě společnosti v průběhu roku

2009. Ve zdůvodnění uveďte:

• základní údaje o manažerovi (jméno, věk, vzdělání, doba zaměstnání ve společnosti,

funkce, průběh praxe, počet přímých podřízených)

• charakteristiku manažera

• úkol/projekt, který manažer řídil v roce 2009, výsledky s akcentem na finanční přínos

The Best Engineer

Technik (konstruktér, projektant, technolog), který je výborně hodnocen za realizaci

předvýrobních etap projektu. Ve zdůvodnění uveďte:

• základní údaje o technikovi (jméno, věk, vzdělání, doba zaměstnání ve společnosti,

funkce, průběh praxe)

• charakteristiku zaměstnance

• popis úkolu(ů)/projektu(ů), na kterém(ých) technik pracoval v roce 2009, včetně

popisu přínosů z hlediska technického rozvoje a obchodního uplatnění

The Best Innovator

Zaměstnanec, který navrhl, popřípadě realizoval novátorská řešení v rámci výrobního

portfolia ŠKODA. Může se jednat o soustavný inovativní přístup spojený například

s publikováním v odborných periodikách, výchovou mladých techniků atp. Ve zdůvodnění

uveďte:

• základní údaje o zaměstnanci (jméno, věk, vzdělání, doba zaměstnání ve společnosti,

funkce, průběh praxe)

• charakteristiku zaměstnance

• popis novátorských řešení, která zaměstnanec realizoval do roku 2009, přínos těchto

řešení z hlediska nákladů, efektivnosti výrobku/zařízení či budoucího uplatnění na trhu

• publikační, výchovná či popularizační činnost v oblasti vědy a techniky

Nejlepší dělník

základní údaje o dělníkovi (jméno, věk, vzdělání, doba zaměstnání ve společnosti, funkce,

průběh praxe)

• charakteristiku dělníka

• podstata, proč je zaměstnanec nominován, přístup k plnění úkolů, ke zlepšování,

vzdělávání atp.

Nováček roku

Zaměstnanec, pracující ve společnosti ŠKODA maximálně 2 roky po nástupu z univerzity,

školy či učiliště. Je výjimečně/výborně hodnocen za průběh adaptace, přínos pro

společnost po krátké době a zvládnutí konkrétních úkolů.

• základní údaje o zaměstnanci (jméno, věk, vzdělání, doba zaměstnání ve společnosti,

funkce, průběh praxe)

• charakteristika zaměstnance

• popis úkolu(ů)/projektu(ů), na kterém(ých) zaměstnanec pracoval v roce 2009,

podstata proč je zaměstnanec nominován, přístup ke zlepšování, sounáležitost s firmou,

vzdělávání atp.