Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Vlková Martina

Ing. Hana ŠEDOVÁ, Ph.D.

2011/2012

Téma BP:

Analýza motivačních faktorů a stimulace pracovníků ve společnosti Pars nova, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Výstupem této bakalářské práce je analýza motivačních faktorů a stimulace pracovníků ve společnosti Pars nova, a.s.

Teoretická část práce se zabývá definicí základních pojmů, jak je motivace, stimulace a jejich vliv na pracovní výkon.

Praktická část bakalářské práce obsahuje analýzu současné motivační politiky ve společnosti.

Nástrojem je dotazníkové šetření. Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 125 respondentů, návratnost byla 105 dotazníků. Zde by bylo vhodné doplnit procentuální vyjádření (viz str.32).

Analýza je zpracována velmi podrobně, přehledně.

V závěru práce autorka zmiňuje nedostatky motivačního systému a uvádí návrhy, které vedou ke zlepšení stávajícího systému. Návrhy jsou logické a vhodně doplňují výsledky analýzy. Tuto bakalářskou práci hodnotím pozitivně, velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

- Doplňte při prezentaci procentuální návratnost Vaší analýzy (viz poznámka výše)
- Byly využity nebo budou využity výsledky této bakalářské práce ve firmě Pars nova? Pokud ano, který z Vašich návrhů?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 07.05.2012

.....
podpis hodnotitele BP